(12) Assim, desdobrei as abreviaturas, indicando as letras que faltam no original em itálico. O fim da linha é indicado por um traço oblíquo. As palavras incluídas entre colchetes são transcritas do *Liber Fidei* por estarem ilegíveis no original.

(13) No *Liber Fidei* lê-se «regnus» em vez de «rex magnus».

(14) «saloni» na transcrição.

(15) Em vez de «ut perexquisiset», lê-se no *L. Fidei net exquisisse/».*

(16) A esta palavra segue-se um espaço em branco.

Illj uero alji miserunt se in contentjone rouorauerunt placitum per manu ipsi sagioni ut in iiii die dedisent suo mandatorem ad ipsum diem.placiti uenerunt in concilium et elegit ipse aepiscojpws suum assertorem *nomine* tardenato qui pulsaset uoce de *sancte* / marje et elegerunt illj omnes similiter suo nomme ueremudo *presbiter* qui de ipse extirpe progenitus erat. Causatus fuit ipse tardenatus in uoce *sancte* marje in presentja prncipis domni adefonsi et suorum iudigum ex *quibus* preeiectus est eyta furtuniz *per* sagioni annagia uermudiz / appetitjone tardenato qui asseret in uoce *sancte* marje et de suos cultores contra uermudo qui sua uoce obtinet et de omni progenie sue dicente tardenato qualiter presit domno odoarjo *aepiscopo* ziues lucense et brakalense de succo mortuorum et restaurauit eas et populauit ex pleue familie / seruorum suorum et obtinuit eas dum uitam uixit post suo uero ouitum reljnquid illas in iure successorum suorum domni adulfi aepiscopi et postea domni gladilani aepisco/?i et inde domni flagjani ⁽¹⁷⁾ et exinde domni froylani et post inde domni reccaredi et post ea domni eroni et post hunc domni gundissalui usque diebus/domni ermegildi aepisco/?i. tenuerunt eas isti aepiscopi iure quieto per suos colmellos et scripturas firmitatis siue omnes quam etjam ereditates et ecclesias quos in scriptis resonant per suis terminis et agyacentjis suis et ipsi omnes fuerunt auii et bisauij de istius presentes et omni genelogia sua qui se in contentjone mitent / iudigauerunt eos subtus grafia de reges qui illa terra imperarunt et in fagia de illos commes qui illos commissos tenuerunt. Post ouitum uero domni ermegildi aepisco/>i kadiuit illa terra in alphetena et extraniarunt se illos omnes de seruitjum domne marie. Dum aduenit terram in pace in diebus / domni adefonsi regjs proljs ueremudi et dux menindus gundesalui. Uenit domno pelagjo aepiscopo et presit ipsis omnes post partem *sancte* marje et reddiderunt patrocinio post partem de ipsam sedem. Dum aduenit mors ad ille commite similiter et ad ille *^episcopo* domno pelagjo et ille rex / aduc in rue metatem elegerunt illos omnes aljo patrono super se per alphetena que kadiuit in illa terra et usque istis temporibus tenuerunt eos illos commites ex dato de illos aepiscopos quando illis ad eos dederunt et si aduc inuenire potuero in tesaurum domne marje scripturas ueridigas usqwe ad iudicium / prefinitum presentaremws eas in conciljo et aderemws in *nostro* asserto et hec que dico iuraran meas testimonias et de pena eyceran si eas lex godiga ordinaberit. Et ego uermudo *presbiter* qui sua uoce dicet et de sua gente et de *sancto* saluatorre de oueto contra tardenato qui uoce obtinet de domno petro / dei grafia *^episcopus* et de s *ancte* marie qualiter exierunt meos auios pro ingenuos de oueto adprendendum uillas sub ⁽¹⁸⁾ grafia de rex domno adefonso maior et con corno de ipse rex et per, manu commite petrus uimaraniz et presuerunt ipsas uillas nosfros auios et bisauios et ipsas uillas que preserunt ibidem qvintarunt / illas et dederunt illa v ad ille rex et ille rex dedit ea ad ipse commite cum que uenerant ad presura et in facia de illos aepiscopos qwe in uesfro

⁽¹⁷⁾ «frogiani» na transcrição.

⁽¹⁸⁾ «sua» no *Fidei*.

asserto sunt prenommati et fuerunt de guttier ruderiquiz et de onneg a lizi et seruierunt ad illos in lacia de illos *aepiscopos* et item uenit rex domno ordonio / et ipse committe et pontificem reccaredus *aepiscopus* et sisnandus cattolicus et diuiderunt omnes et uilias et extremerunt eglesiaro de nos/ros auulos et de regalengo et idem seruierunt ipsi auii ad gundesalu menindiz et nos/ros parentes ad rex domno ueremudo et commite menindos gundersaluz / et laxarunt [nos filios suos in iure] de aloyto nunniz et fecerunt fosato de rex nos/ros auulos et de comites et laxarunt (19) et nos in iudicio de [nunu aloytiz. Et qoando] diuiderunt illos commites et *aepiscopos* ante rex illo eglesiaro et regalengo et commitato fecit ipse rex domno adefonso / de illa uilla scriptura que in conciljo presentaremos et sum_{MS} sanos et ingenuos de ipso qoe nobis apponent et ad aserto abeo qoe opponet. Item ibi rouraberunt placitom ipsi assertores ut dedissent testimonias de amborum partiōes XXX. XXX. sigut nob/s ipse iudice ordinauit (20)/de durjo in parte ista ubi ille rex fuisset et si ille aduc usqoe ipsum diem in preljum fuiset presentāsemos illas hic in bragala ante ille sagjone sigut et presentamus. Testifigaberunt de parte tardenato qui de ipsius sedis mandator institutos erat egikani coniesi et primicleri lucense/cessarjus uimaraz. gundiado gundulfiz. aluezon abba. gresulfo sungemiriz. petrus *presbitev.* onemundos qui illos omnes uiderunt in seruitjum domne marie et de domni pelagii aepiscopi similjter de eos. Egika uermudiz. Uimaram confesori. Munniu menindiz. seuero *presbitev.* Donno. sando. fradiulfo. teodemiro. honorigo zyti *presbitev.* / ermepiro. ero *presbitev.* andulfo senior, fromarigu. gundesindo. amarrello. taluaredo. qui in ipsa terra sumos hauitantes ubi conmanet et sapidores de ipsos omnes et de om/ii sua progenie. Munniu. Ihoanne. zyti. sisnando. Idem zyti sumos nepti dē ipsius auii qoe inscripturas resonant una/parjter cum ipsa nos/ra gens qui se in contentjone mitent. Dicimos et testifigamos per scripturas et de istius qui sapidores sunt et de diebos domni pelagii *aepiscopi* (21) oculis uidimos et aures audiuimos et uirifice ordine sapemos ipsos omnes seruire post parte *sancete* marje sigut auios et bisauios quos in scripturas / resonant seu et omnia quantum in plac/tom et in uerba testibos resonat sic est ueritas et qoe testifigamos recte iurare debemos pro hanc causam. Testifigaberunt de alja parte ueremudo per se senator, gundario.(22) frogja. spasando. guntino. uermudo. sarracino, ardega. didagu. iusto. petro. / gundulfo. fonso. ardega. el ... giara (23) oliti. gundiarjo. arias.

(19) Segue-se um espaço em branco que apresenta vestígios de razura.

(20) Há aqui um* espaço em branco que se estende ao princípio da linha seguinte.

(21) Falta esta palavra no *L. Fidei*.

(22) «per se senator, gundario» foi assim interpretado na transcrição : «per segundario».

(23) O *Liber Fidei* omite «el . giara» e as letras intermédias, certamente por o escriba não as ter conseguido ler.

uimara. ellas. mitu. roderigu. ermegildo.....⁽²⁴⁾ adefonso. teoderigu. astrulfo. ragimiru. dicimus quia oculis uidimus et aures audiuimus et bene nobis cognitus manet in ueritate quia nosfros auios et bisauios de presurja fuerunt / ingenuos siue parentes *nostros* usque odie die. absque ipsius commes uel *aepiscopi* seu reges absque iudigantes terram suam. Pro id roboraberunt *placitum* ut in m [die permissten ad lex sub unus de amborum partibus ad iudicem⁽²⁵⁾ que preelectus erat de ipse rex magnus et quod illjs prebusset⁽²⁶⁾ ejs accepissent/perducti fuerunt ad ----- illos adsum⁽²⁷⁾ diem placiti ante ille iudice hic in taukis in ripa maris et elegiit un (?)⁽²⁸⁾ ibidem ut dedissent legem ad eos in presentja regjs et ordinauerunt iudices ut mississent testimonias de amborum partibus in eorum conciljo perexquisient de eis ueritate ita et factum est / preuidimus illas testimonias de petitjone idoneas meliores et pluriores plenitudinem rerum opulentas. Pro inde inuenimus in ljber v titulo vu setentja vin ubi dicit si quis ingenuum a seruitjum adicere uoluerit ipse doceat quo ordine ej seruiturus aduenerit. et si seruuus ingenuum se esse dixerit et ipse / similj modo ingenuitatis sue formam ostendat prouatjonem. iudex uero eorum recipere testimonium debet quos⁽²⁹⁾ meliores adque pluriores esse preuiderint et in liber fi tiitulo II sententja **XXIII** iudex bene causam agnoscat primum testes interroget deinde scripturas requirat it (?)⁽³⁰⁾ ueritas possit cercius / inuenire ne ad sacramentum facile ueniatur. idem in ipse liber *titulo* mi⁽³¹⁾ sententja v ibi dicit testes non per epistola testimonium dicant sed presentes qua nouerunt non taceant ueritatem ne ideo alji negotjis testimonium digant nisi dejs tantum modo que sup presentja eorum acta esse noscuntur/et ibi dicit in eo tamen territorio ille conmanet qui plus ex is uidetur idoneus congregentur et ante eiusdem territorjo iudicem uel coram is quos iudex elegerjt et mandatum faciant idoneis ingenuis quibus uoluerant et de quod illjs est cognitus per conditjonem serjem iurare proturent qualiter quibus / testifigandi uisit deo committitur in dubitant ubi necesse fuerit suo sagramento confirmet quod iurare mandatores suos iustisime et euidentissime per semed ipsos audierint aljer aufem mandatum de taljis negotjis editus apud omnes iudices erit semper inualjdum. Per hanc setentjas ordinamus nos per exquirendum / ueritate de *nstro* edito iudicio ut traugant testimonium de petitjone cum illas scripturas uetustas anteriores et posterioras et eiciam de pena p[ost autem] rouora-

(24) Palavra ilegível que o escribe do *Fidei* também omitiu.

(25) As palavras «de amborum partibus ad iudicem» foram substituídas na transcrição por «ad ipse eyta furtuniz».

(26) No *L. Fidei* vem «ordinasset ».

(27) «**ad... illos adsum**» está na transcrição: «in concilio ad suum».

(28) No *L. Fidei* está «et eleger un/».

(29) Palavra omitida na transcrição.

(30) Não vem no *L. Fidei*.

(31) «**III**» na transcrição.

berunt placitum ut in m die dedise tardenato eas ad iuramento et ueremudo que suscipiset eas hic in *sancto petro* in suburbio bragala/Hic uero uenit ipse tardenatus dedisset et illas testimonias ut prebuissent⁽³²⁾ sacro iuramento et miserunt (eos in ecclesia] sigut lex godiga ordinafuerat. Ipsi homines superius nominati, *peruenerunt*] ad misericordiam et agnouerunt se in ueritate ut fuissent proprii ex pl-eue familje *sancte* marie bragalense sicut auii et bisauii et parentes suos [fecerunt] quomodo in scripturjs et in colmelljs resonat et proquose in contentjone miserunt dederunt ei sua offertjone. (33) Ipso uero pejtrus] *aepiscopus* misericorde motus fecit sigut sucgerentjum postulaberant preces et dederunt illj omnes fidatores egika [uermudiz] / ut ab die abto rouorasent agnitjone. Ob inde ego ueremudo et senator et omni progenie nosfre facimus uobis patri et pontifice nosfro petrus dei *gratia*, *aepiscopus* scripturam agnitjonis per ligailem placitum ut sedeamus sub uesiro regjmine et de uesfros maiorjnos de sedem *sancte* marje quales nobis ordinaueritis et adimpleamus / seruitjum quod nobis iusseritis et de aepiscosorum successorum uesfrorum qui post uos aduenerint iam dictam in ipsam sedem et non erigamus super nos aljo domno nulljsque temporibus unde uos disturbam malam ueatis. et si in aliquis temporibus nos in contemtjone miserimus aut repeti fuerimus de seruitjum *sancte* / marie et non adimpleuerimus quod in scripturis resonat quomodo pariemus post partem *sánete* marje uel qui eius aepiscopatum tenuerit ipsius sedis d.^{o8} d^{o8} solidos et in super in dorsum nostrum cc *üagelas* infigere quo ualere constat et lcentjam⁽³⁴⁾ ueatis nos adpreendere ubi nos inuenieritis et reuoketis a prestina / seruitute et in curbetis in seruitjo quale uobis placiule fuerit. Nos nominati in hanc Agnitjo Uermudo *presbiter*. senator. guntino. astrulfo. idem uermudo. froila. sarracino. sparillj. tructemunda. aragunti. didagu. idem aragunti. leouegodo. manus *nostras* _____

Facta acnitjo **iii** kalewdas septembres era **LX HI** post perhacta. **i.**
 Adefonsus serenisimus princeps in hac series hacnitjonis quem fieri elegi manu propria rouorem inleci (*signum*)
 Urraka regina confirmans (*signum*)